18. *Sæculum quam perniciosum iis qui ei renuntiant.* — Non enim injuste tenduntur retia avibus (Prov. i, 17, sec. lxx). In cœlestem scientiam homo eruditus 369 es: quid tibi cum terrenis operibus et gestis est? Avis effectus es: cur non in naturæ tuæ elemento moraris? Volucres enim cœli nuncupantur: non injuste ergo illis in possessione terrenæ habitationis insidiæ sunt. Sæculo renuntiasti: quid tibi D cum sæculi rebus? quid quereris captus in sæculo?

- (1) *Altero.*
(2) *Ita pro ista.*
(3) *Deo.*

(a) In vulgatis, ait: Rectius in mss. agit: quippe, ut mox dicebatur, peragit quæ ex præscripto legis gerantur.

(b) Ita Bad. et Er. cum mss. Sic et apud Ambrosium in eundem hunc locum habent scripti et excusi libri omnes, una Romana editione excepta, quæ substituerat, *liberavit te ex laqueo*: quomodo et hic sua ipsius auctoritate reposuit Lipsius, ac deinde obtulit.

(c) In editis, ut non nisi cum volent. In uno ms. Vatic., ut cum non volent. Præferimus cum reg. et

A quid quereris injuriam laquei in regione non tua? Dic potius et utere ipse tu voce Psalmistæ dicentis (2) ista: *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ? Et volabo, et requiescam (Ps. lvi, 7).* Natura avium est, (c) ut non cum volent requiescant: tu autem jam factus columba, volando requiescis, id est, in cœlestem te sedem et cognitionem a laqueis terrenis volatu fidelis animæ efferendo.

19. *Testis Dei esse et ejus causa pati avet David. Testimonia hæreditate parata.* — Debinc sequitur, VERS. 111: *Hæreditavi testimonia tua in sæculum; quia exultatio cordis mei sunt.* Hæres, secundum humanam consuetudinem, omnia ejus obtinet cujus et hæres est. Sed humanas hæreditates dedignatur Propheta, qui testimonia Dei hæreditavit. Gratum ipsi, B si (3) Dei fiat ipse testis, quia exultatio cordis sui sit, si se Dei inter persecutionum bella testetur. Sic et meminimus his testimoniis apostolos gratulatos, cum exeuntes de consensu persecutorum, lætati sunt propter Dei nomen dignos se injuriis judicatos (Act. v, 41). Testimonia ergo ejus exultatio eorum cordis fuit. Sed Propheta, ut et apostoli, licet inter multas persecutiones hæc testimonia Dei, id est, testandi de eo cum exultatione cordis tamquam hæreditatem retineat; tamen etiam illa Dei testimonia hæreditate acquisita habet, quæ sub testibus dicta sunt. Moyses legem sub testibus dedit cœlo atque terræ (Deut. iv, 26), Esaias sub testibus arguit cœlo atque terræ (Esa. i, 2), Apostolus jam celsioribus testimoniis ut prædicator evangelicus usus est, dicens: *Testor vobis coram Deo et Christo Jesu et angelis ejus (I Tim. v, 21).* Hæc ergo testimonia sub his scripta, et sub his testata, et in his testata, tamquam novi patrimonii hæres occupat: non ex parte, sed in totum. Jps enim hæreditatis ex solido est. Etsi inter plures secundum humanam successionem hæreditas dividatur, tamen hæreditas ipsa nomine hæredis ex solido est.